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نوع مقاله: پژوهشی
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دريافت مقاله: 1400/03/04
پذيرش مقاله: 1400/10/06

چكيده

 قاشق های چوبی از جمله آثار هنری هستند كه به عنوان شيئی تزئينی و كاربردی در دوره های صفوی و قاجار 
شناخته می شوند. شناسايی و بررسی ويژگی های به كاررفته در قاشق های هر دوره، نشانگر تکرار و تداوم اين 
ويژگی ها در تزئينات، تركيب بندی و ساختار كلی اين قاشق ها است. از آنجايی  كه اين قاشق ها ويژگی های هنری 
و فنی مشابه داشته و در بازه زمانی نزديك به هم ساخته  شده اند، پرسش اصلی مقاله اين گونه مطرح می شود كه 
وجوه اشتراك و افتراق فنی و هنری قاشق های چوبی صفوی و قاجار چه هستند؟ و پرسش فرعی اين است كه در 
قاشق های چوبی قديمی از نظر ويژگی های هنری، بر چه مواردی تأكيد بيشتری شده و متداول ترين و پركاربردترين 
ويژگی های فنی و هنری در تزئينات كدام هستند؟ هدف اين پژوهش، شناسايی و تحليل ويژگی های هنری و 
فنی موجود در اين قاشق ها بر اساس توصيف و تطبيق آنها است تا وجوه مشترك و متفاوت آنها تعيين شده و در 
نتيجه با بررسی ميزان اشتراكات، متداول ترين و پركاربردترين ويژگی های فنی و هنری در آنها مشخص شوند. در 
اين پژوهش، روش تحقيق، توصيفی- تطبيقی با رويکردی كيفی است. جمع آوری اطلاعات با بهره گيری از اسناد 
مکتوب صورت گرفته است. نمونه های آماری پژوهش، 17 تصوير متعلق به دوره های صفوی و قاجار هستند كه 
به  صورت هدفمند انتخاب  شده و مورد مطالعه قرار گرفته اند. نتايج پژوهش نشان دادند كه فرم كلی قاشق ها در 
هر دو دوره صفوی و قاجار، از الگوی كاملًا مشابهی پيروی نموده است و جزئيات مشتركی دارد. وجود نقوشی 
چون؛ هندسی، اسليمی، گل های چند پر و نقوش حيوانی در هر دوره، نمايانگر ميزان تأثيرپذيری مشترك اين 
هنرها از الگوهای مشابه است. تركيب بندی اجزای قاشق ها شامل؛ دهانه، دسته و تزئينات كه به  صورت يك تکه 
و چندتکه درست شده اند. تزئينات دربردارنده نقوش متنوع و مختلف با ساختار  و  به روش انتقالی هستند. 
قاشق ها غالباً يك تکه و از چوب گلابی و با فن منبت و مشبك ساخته  شده اند. استفاده از الگوی يکسان دهانه و 
دسته، هنرمندان مشترك، منطقه جغرافيايی، نوع چوب های موجود و قابل استفاده برای قاشق تراشی و محدوديت 
فضای طراحی و ساخت برای استفاده از نقوش متنوع تر، از ويژگی های پركاربرد در ساخت قاشق های چوبی هستند. 

كليدواژه ها: هنر ايرانی، دوره صفوی، دوره قاجار، قاشق های چوبی، منبت ظريف
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مقدمه

از جمله هنرهای سنتی كه در دوره های صفويه و قاجار 
در بين ايرانيان رواج داشته، هنر ساخت قاشق های چوبی 
است. طراحی مناسب، رعايت مسائل فنی و هنری، تزئينات 
گوناگون، نحوه تركيب نقوش، ساختار كلی و جزئی و ...، هر 
يك معرف ويژگی های هنری و فنی قاشق های چوبی است 
كه با دقت و سليقه در آنها به كار رفته و سبب تمايز هر يك 
از ديگری می شود. شناخت و پرداختن به اين اصول، سبب 
شناسايی تأثيرات متقابل و احتمالی در طراحی و ساخت 
قاشق ها می شود كه با تأسی بر آنها می توان به تجزيه  و تحليل 
دقيق شباهت ها و تفاوت های هر قاشق به نسبت يکديگر و 
همچنين قاشق های دو دوره دست  يافت. قاشق های دوره های 
صفوی و قاجار هر يك دارای ويژگی های منحصربه فردی 
هستند كه پژوهش های علمی محدودی كه در مورد آنها 
صورت گرفته، غالباً به توضيح مختصری در مورد قاشق تراشی 
پرداخته و ويژگی های هنری و فنی آن مورد غفلت بوده اند. 
ضرورت اين پژوهش از آنجا ناشی می شود كه متأسفانه تا 
كنون پژوهشی در زمينه تحليل و بررسی ويژگی های هنری 
و فنی قاشق های چوبی صفوی و قاجار صورت نگرفته است و 
پرداختن به معرفی و مطالعه تطبيقی در مورد اين ويژگی ها و 
عوامل تأثيرگذار در آنها احساس می شود. اين مقاله درصدد 
پاسخ گويی به اين پرسش ها است؛ وجوه اشتراك و افتراق 
فنی1 و هنری قاشق های چوبی صفوی و قاجار چه هستند؟ 
در قاشق های چوبی قديمی از نظر ويژگی های هنری، بر چه 
مواردی تأكيد بيشتری شده و متداول ترين و پركاربردترين 
ويژگی های فنی در تزئينات كدام هستند؟ هدف اصلی پژوهش، 
شناسايی و تحليل ويژگی های هنری و فنی تركيب بندی، 
ساختار، تناسبات، تزئينات و ... موجود در اين قاشق ها بر اساس 
توصيف و تطبيق آنها است تا وجوه مشترك و متفاوت آنها 
معين شده و در نتيجه با بررسی ميزان اشتراكات، متداول ترين 
و پركاربردترين ويژگی های فنی و هنری در آنها مشخص 
شوند. در مطالعات مربوط به قاشق های چوبی، با كمبود منابع 
و آثار مواجه هستيم. جز تعدادی اندك از آثار در موزه های 
داخلی و خارجی و توصيفات مختصر كه بعضی مورخان و 
جهانگردان در آثار خود ذكر كرده اند، اطلاعاتی در دسترس 
نيست. بدين منظور، 17 نمونه قاشق  )6 نمونه متعلق به دوره 
صفوی، 11 نمونه متعلق به دوره قاجار( كه توسط پژوهشگران 
جمع آوری  شده، بر اساس تنوع و گوناگونی در ويژگی های 
نام برده انتخاب شده و مورد مطالعه و بررسی قرار گرفتند. در 
پژوهش حاضر، نخست پيرامون قاشق های دوره های صفوی 

و قاجار توضيحات اجمالی ارائه شده، سپس قاشق های هر 
دوره به تفکيك بررسی و توصيف می شوند. به  منظور ايجاد 
نظم و انسجام، اطلاعات مربوط به هر قاشق در جداول ارائه 
 شده اند. در گام بعد، با تطبيق اطلاعات مندرج در جداول، به 
لحاظ ويژگی های مورد پرسش، قاشق های دو دوره با يکديگر 

مقايسه و در انتها نتيجه گيری انجام شده است.

پيشينه پژوهش

درباره قاشق های چوبی، منابع محدودی وجود دارند. با اين  
حال، بعضی از كتب و مقاله ها به  صورت مختصر اشاره ای به 
هنر قاشق تراشی داشته اند. راوندی )1382( در كتاب "تاريخ 
اجتماعی ايران"، موضوعات مختلفی در مورد تاريخ، فرهنگ، 
هنر، علوم، شيوه های حکومتی و مسائلی از اين قبيل، از قبل از 
اسلام تا دوران معاصر را توصيف می كند. در جلد سوم و ششم، 
اشاره به قاشق های چوبی ظريفی دارد. سرمدی )1371( در مقاله 
"منبت هنری ازيادرفته"، به تاريخچه منبت كاری، فعاليت اين 
رشته هنری در گلپايگان و هنرمندان به نام اين هنر پرداخته، 
سپس به كاربرد منبت بر روی وسايل ساخته از چوب چون؛ 
مجری، جعبه، قاشق و ... می پردازد. حسن بيگی )1365( در 
كتاب "مروری بر صنايع  دستی ايران" در توصيف انواع صنايع  
دستی، اشاره ای به قاشق های چوبی و ويژگی های آنها كرده 
است. گلاك و همکار او )1355( در كتاب "سيری در صنايع  
دستی ايران"، به توصيف انواع صنايع  دستی پرداخته و در 
قسمت هنرهای چوبی، قاشق های چوبی آباده و ويژگی های 
آنها را مورد مطالعه قرار داده است. بهنام )1343( در مقاله ای 
با عنوان "نقش هنرهای تزئينی در ميان مردم قديم ايران"، به 
توصيف هنر تزئينی پرداخته و كاربرد آن را در انواع هنر و نقش 
آن را در تزئين انواع ابزار و وسايل مانند؛ آفتابه و لگن های برنجی، 
قاشق های چوبی و ... نشان داده است. بديهی است هر كدام 
از تحقيقات مورد اشاره، به طور مختصر و محدود، قاشق های 
چوبی را بررسی كرده و هيچ يك از آنها ويژگی های به كاررفته 
در اين دو دوره را بررسی نکرده و مورد تطبيق قرار نداده  اند. 
بر اين اساس، در اين مقاله، نگارندگان سعی كرده اند ضمن 
معرفی ويژگی های به كاررفته در اين قاشق ها، وجوه تشابه و 
تفاوت را بررسی و تحليل كرده و عوامل تأثيرگذار بر اين وجوه 

را مشخص نمايند. 

روش پژوهش

 روش تحقيق در اين پژوهش، توصيفی- تطبيقی و تجزيه  و 
تحليل اطلاعات كيفی است. جمع آوری اطلاعات با بهره گيری 
از اسناد مکتوب صورت گرفته است. جامعه آماری، شامل 
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قاشق های چوبی متعلق به دوره های صفوی و قاجار است كه 
نمونه های مورد بررسی بر مبنای سؤالات تحقيق به شکل 
هدفمند، از بين آثار موجود در موزه های قزوين، كندلوس، 
ويکتوريا و آلبرت لندن برگزيده شدند. با توجه به تعداد و 
تنوع قاشق ها، 17 اثر )6 نمونه مربوط به سده 10 يا 13 ه ..ق، 
11 نمونه مربوط به سده 13 ه ..ق( انتخاب شده كه از لحاظ 

صوری با موضوع اين پژوهش تناسب داشتند. 

توليد قاشق های چوبی از دوران صفوی تا كنون

 تعريف قاشق: قاشق در فرهنگ دهخدا ظاهراً از قاشمق به 
معنی خاريدن، خراشيدن و تراشيدن آمده است. ظرف كوچك 
فلزی يا چوبی كه دنباله دارد و در نقل  مکان غذا و خوردن آن 
استعمال می شود. كفچه، چمچه، كمچه. ملعقۀ خرد كه با آن 
آش و پلو و امثال آن خورند )دهخدا، 1377: 2158(. آلتی 
چوبی يا فلزی دارای دسته كه با آن اطعام و شراب خورند 
)معين، 1375: 2613( )تصوير 1(. قاشق "مأخوذ از تركی" 
آلتی چوبی يا فلزی كه با آن شربت يا خوراك می خورند. 
چمچه، در تركی قاشيق می گويند )عميد، 1386: 1564(. 
ساخت قاشق های چوبی در گذشته، تقريباً در تمام شهرهای 
ايران رايج بوده است. اين قاشق ها گاه اسامی خاصی دارند؛ 
به طور مثال، در مازندران اين قاشق ها به اسامی كچه و كترا 
ناميده می شوند و يا قاشق های آباده كه به افشره  خوری شهرت 
داشته اند. قاشق های چوبی معمولی برای مصارف خانگی بوده و 
معمولاً به  صورت يکپارچه و با ساده ترين ابزار و بدون تزئينات 
ساخته می شدند؛ اما گاه اين قاشق ها نقاشی شده و يا به  صورت 
ساده كنده كاری می شوند. غير از استفاده در آشپزخانه، تعداد 
ديگری از قاشق ها چه درگذشته و چه حال، برای پذيرايی از 
مهمان بوده و يا جنبه تزئينی داشته اند كه در اين صورت، از 
زيباترين تزئينات جهت تزئين قاشق ها استفاده می شده است. 
در حقيقت، قاشق سازی و قاشق تراشی از چوب، يك قسم از 
هنر و مشاغل كهن و اصيل و نيز از اقلام درآمدزا و صادراتی به 
شمار می رفته است؛ به طوری  كه اين صنعت در آباده متمركز 
بوده و در دوره ای كه هنوز قاشق های ورشويی و فلزی مرسوم 
نبود و كارخانه ای هم برای ساختن قاشق در داخل كشور وجود 
نداشت، در اين شهرستان شايد بيش از چندين كارگاه به كار 
قاشق سازی و قاشق تراشی مشغول بودند. يکی از زيباترين انواع 
قاشق های چوبی كه تا كنون در ايران ساخته  شده، قاشق های 
افشره خوری است. در كتاب "سيری در صنايع  دستی ايران" 
در خصوص اين نوع قاشق آمده است؛ آباده از ديرباز به سبب 
قاشق های شربت خوری ظريف خود شهرت داشته است. طول 
برخی از آنها به شصت سانتی متر می رسد. گنجايش بعضی 

از آنها گاه به  اندازه يك فنجان است و با اين  حال، به نازكی 
پوست تخم مرغ هستند. دسته های آنها را به ظرافت مشبك كار 
می كرده اند )گلاك و همکار، 1355: 3488( )تصوير 2(. از انواع 
قاشق های افشره خوری كه در گذشته ساخته می شد، می توان 
به نام های كشتی، گل سرخی، شاهی و ناصرالدين شاهی اشاره 
كرد. قاشق كشتی، شکل خاصی داشته؛ به اين صورت كه كفه و 
دسته در آن به شکل يکدست گود و هر دو قابل پر شدن بوده اند. 
قاشق گل سرخی، دارای كفه هشت پر بوده كه از داخل دارای 
هشت گودی و از خارج هشت برآمدگی می شده است. ساخت 
اين نوع از قاشق ها نياز به مهارت بالايی داشته است. قاشق های 
شاهی، شکل همان قاشق های كشتی را داشته؛ با اين تفاوت 
كه به دليل طول خيلی زياد آنها حدود 60 تا 90 سانتی متر، 
صرفاً حالت تزئينی داشته اند. اين قاشق ها از سه قسمت؛ كفه، 
دايره وسط و دسته كه از زير دايره شروع  شده و تا آخر ادامه 
داشت، تشکيل می شده اند. هر سه قسمت به  صورت كشو مانند 
بوده كه در موقع استفاده در داخل يکديگر چفت شده و پس  از 

تصوير 1. انواع قاشق )معين، 1375: 2613(

تصوير 2. قاشق شربت خوری )افشره خوری( آباده، بلندترين طول 44 
سانتی متر، حدود سه سال پيش تا الان )گلاك و همکار، 1355: 3488(
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آن، از داخل يکديگر خارج  شده و كنار گذاشته می شدند. روی 
دايره وسط معمولاً اشعار و يا دعاهايی را نوشته مشبك، منبت 
و نقاشی می كردند. نکته جالب در خصوص اين نوع قاشق آنکه 
كفه آن دارای درپوشی بوده است؛ نصف از درپوش به  صورت 
كوم و زبانه روی لبه كفه از طرف دسته چفت شده و نصف ديگر 
درپوش، به حالت لولايی از روی كفه بلند شده و بر روی نصف 
ديگر درپوش برمی گشت. جهانگردانی كه در دوره های صفوی 
و قاجار به ايران سفر كرده، از قاشق های بزرگی ياد می كنند كه 
برای آشاميدن به كار می رفته اند. در حوزه آيينی نيز كاربرد واژه 
قاشق در برخی سنت های كهن همچون چهارشنبه سوری، از 
اين مسئله نشان دارد كه جامعه ايرانی با اين ابزار و شيوه كاربرد 
آن، از روزگار كهن آشنا بوده است. شاردن در سفرنامه خود 
اشاره  كرده است بعد از پذيرايی ها جلو هر يك از ميهمانان، دو 
ظرف چينی پر از شربت كه هر كدام طعم و مزه خاص داشت 
نهادند. در هر يك از اين دو ظرف، يك قاشق چوبی كه دسته 
آن درازتر از يك پا و نيم بود قرار داشت. گنجايش هر يك از 
اين قاشق ها به  قدر گنجايش ده قاشق معمولی بود )شاردن، 
1374: 1357(. آنان از آميختن مقداری آب انار يا آب ليمو و 
عصاره سير و پياز به آب، شربتی به نام ترشی درست می كنند، 
آن را در كاسه های بزرگ چينی می ريزند، بر سر سفره می آورند 
و به  جای مشروبات الکلی كه خوردن آنها در مذهب اسلام 
حرام است، با قاشق های چوبی ته گرد بزرگی كه دسته  بلند 
دارند می خورند )همان: 830(. در زمان شاه عباس، چنانکه از 
سفرنامه های سفيران و جهانگردان بيگانه برمی آيد، در صرف 
غذا به كار بردن بشقاب های خصوصی هنوز مرسوم نبوده است 
و غذا را نيز بدون قاشق و چنگال و كارد و با دست می خورده اند. 
قاشق تنها برای نوشيدن شربت های مختلف  ترش و شيرين 
بود كه در اطراف خوراك های ديگر می گذاشتند. شربت را 
در قدح های بزرگ طلا می ريختند كه در هر نوع، قاشق يا 
افشره خوری بزرگ چوبينی بود كه ميهمانان نزديك به هر 
قدح برای نوشيدن شربت از آن استفاده می كردند. قاشق های 
افشره خوری از چوب های معطر ساخته می شده، بسيار بلند 
بودند؛ به طوری  كه آنها را در حدود يك پا و نيم نوشته اند )راوندی، 
1382: 497 و 498(. قاشق تراشی در دوره قاجار رونق فراوانی 
داشته است. همان طور كه سياحان توصيف كرده و توجه به 
نمونه های باقی مانده از اين دوره نشان می دهد كه اين هنر در 
شهرستانی چون آباده رونق فراوانی داشته و با دقت و ظرافت 
زيادی كار می شده است. اين قاشق ها كه از چوب گلابی ساخته 
می شدند، طول برخی از آنها به شصت سانتی متر می رسيد، 
گنجايشی به  اندازه يك فنجان داشتند كه با اين  حال، قطر آن 
از ضخامت پوست تخم مرغ تجاوز نمی كرد )حسن بيگی، 1365: 

176-171( )تصوير 3(. در آباده، نجاران منبت كار، اشيای بسيار 
ظريف و جالب  توجهی از قبيل؛ جعبه، تخته نرد و قاشق های 
شربت خوری با چوب درخت گلابی می ساختند و به  جاهای 
ديگر می فرستادند. بسی تعجب آور است كه صنعتگران، اين 
اشيای ممتاز و نفيس را با آلات قديمی كه شبيه به چاقوهای 
جيبی بود كنده كاری می كردند و مناظر برجسته و زيبايی 
از قبيل شکارگاه و جنگ حيوانات در روی چوب به وجود 
می آوردند )آلمانی، 1335: 373( )تصاوير 4 و 5(. شربت را 
در ظرف های گود می آوردند كه با هر يك، يك قاشق چوبی 
خوش تراش، با دسته های بلند سوراخ سوراخ و زيبا، همراه بود. 
اين قاشق ها را در نواحی كوهستانی نطنز و آباده، به هنرمندی 
و سليقه تمام می تراشيدند. از قاشق و چنگال و ليوان آبخوری 
كلًا خبری نبود و چون برای غذا خوردن به دست های خود اكتفا 
می كردند، در حقيقت علتی هم برای وجود آنها نبود )پولاك، 
1368: 95(. لرد كرزن سياستمدار مشهور انگليسی نيز كه به 

تصوير 5. ظرف و قاشق شربت خوری چوبی منبت كاری شده، متعلق به 
قرن 13 ه.ق. )آلمانی، 1335: 30(

تصوير 4. انواع قاشق ها، متعلق به قرن 13 ه.ق. )آلمانی، 1335: 373(

تصوير 3. قاشق های چوبی آباده )حسن بيگی، 1365: 187(
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ايران و به شهر قوچان سفركرده است، آنجا كه به چشيدن طعم 
غذای آشپزخانه خان توفيق می يابد، از قاشق های منبت كاری 
قشنگ ساخت آباده ياد می كند كه در قدح شناور است و از 
آن برای خوردن شربت محلی بهره می برند. آباده به  واسطه 
ساخت قاشق های شربت خوری و جعبه كه از چوب گلابی و 
شمشاد دهات مجاور می سازند، نيك معروف است. قاشق ها را 
با آنکه روستائيان ساده می سازند، كار هنری ممتازی است و 
سر قاشق را به  وسيله قطعه چوبی گود می كنند؛ به حدی كه 
مثل كاغذ نازك و شفاف می شود و دسته آن  هم نمونه ظرافت 
و نازك كاری است )كرزن، 1380: 87(. منبت كاری چوب 
در آباده، كه يکی از صنايع اصيل محلی به شمار می رود، از 
چنان رونقی برخوردار است كه مسافران در گذر از اين شهر، 
نمونه های متعددی از اين محصولات را به عنوان سوغات خريداری 
می كنند. از دست ساخته های عالی اين منطقه در سفرنامه ها 
و خاطرات توريست هايی كه به ايران آمده اند، به نيکی ياد 
شده است. قاشق سازی يا همان قاشق شربت خوری آباده در 
اين  بين، خودنمايی بيشتری دارد. اين قاشق ها كه چندتکه و 
بسيار كم وزن بوده، در اوج ظرافت هستند )شيخی و ديگران، 
1391: 4(. تصاوير قاشق های به جامانده از دوره های صفوی و 
قاجار، شباهت های بسياری با يکديگر دارند. هر قاشق، بيانگر 
فرهنگ، شرايط اجتماعی، بينش هنرمند، باورها و اعتقادات 
حاكم در آن جامعه و دوره است. در اين پژوهش، به دليل 
مشابهت های بسيار ميان قاشق های دوره های صفوی و قاجار، 
ويژگی های هنری و فنی آنها مورد مطالعه قرار گرفتند تا با 
بررسی و تحليل هر يك از اين قاشق ها، به درك و شناخت 
كامل تری از آنها برسيم. در گام اول در اين پژوهش، به توصيف 
هر يك از قاشق ها در قالب جداول 1 تا 3 پرداخته می شود تا 
با كمك اين توصيفات و سپس تطبيق و مقايسه آنها، به وجوه 

مشترك و متفاوت دست پيدا كنيم.

و  صفويه  دوره های  قاشق های  ميان  اشتراک  وجوه 
قاجار

شباهت در ميان قاشق های دو دوره را می توان در ويژگی های 
هنری و فنی قاشق ها از جمله؛ تركيب بندی، ساختار، فرم 

دسته و دهانه، ابعاد، تزئينات و ... پيدا و نمايان كرد.

تركيب بندی و فرم دهانه قاشق ها

فرم دهانه قاشق ها در هر دو دوره مشابه بوده كه می توان 
آنها را در 6 دسته كلی )جدول 4( تقسيم نمود. از ميان 
موارد نام برده، فرم ترنجی و فرم قايقی در سده 13 ه.ق. 
بيشترين تعداد را به خود اختصاص داده اند. تنوع فرم دهانه ها 

را می توان در هر دو دوره صفوی و قاجار مشاهده نمود كه 
البته فرم دالبری و دايره ای به نسبت بقيه فرم ها در سده 13 
ه.ق. كاربرد كمتری داشته اند. با توجه به ويژگی های بصری، 
نوع و كاربرد قاشق ها، دهانه قاشق ها نيز متفاوت بوده است. 
عمق تشکيل شده در دهانه متوسط بين 6-1 سانتی متر با 
توجه به كاربرد آن و تناسب با دسته ايجاد شده است. كاربرد 
و نوع آنها كه بيشتر به عنوان ظرفی برای نوشيدن استفاده 
می شده، حجم تقريبی يك ليوان را داشته است. در بيشتر 
نمونه ها، سر قاشق جمع شده و سهولت در خوردن و نوشيدن 

را ايجاد می كرده است. 

فرم دسته قاشق ها

فرم دسته قاشق ها نشان می دهد با وجود تفاوت های ظاهری، 
تشابهات بسياری دارند و به نظر می رسد از الگوهای مشابهی 
)جدول 5( در طراحی و ساخت آنها استفاده  شده است. دسته ها 
در بيشتر موارد، از قرينه  تبعيت كرده اند. طول متوسط 
در نظر گرفته  شده برای آنها 40-10 سانتی متر است. دسته 
نسبت به مدل، طرح، نوع كاربرد و سليقه هنرمند، از يك 
قسمت و چند قسمت تشکيل می شود؛ كه از چوب يك تکه 
و چندتکه برای ساخت آنها استفاده  شده است. در هر دو 
دوره، دسته های متنوعی با الگوهای مشابه به كار رفته اند كه 
فرم لوزی چندتکه، يك تکه و دم طاووسی به دفعات استفاده 
شده است. فرم لوزی چندتکه در سده 13 ه.ق. با تزئينات 
بسيار و دهانه ای با فرم قايقی، كاربرد فراوانی داشته است. فرم 
لوزی يك تکه، نمونه ای ديگر از الگوهای نام برده است كه بعد 

از فرم لوزی چندتکه در نمونه های بيشتری ديده می شود.

تزئينات

يکی ديگر از اهداف مشترك ميان هر دو دوره، نقوشی 
است كه برای تزئين قاشق ها كاربرد داشته اند )جدول 6(. 
تزئينات در سده 10 يا 13 ه.ق. به نسبت سده 13 ه.ق. ساده تر 
و با جزئيات كمتری به كار رفته اند. اوج تزئينات و زيبايی را 
می توان در سده 13 ه.ق. مشاهده نمود. نقوش به كاررفته در 
تمامی قاشق ها شامل؛ گياهی، هندسی، انسانی و جانوری 
هستند كه به صورت های مختلف به تصوير درآمده اند. نقوش 
حيوانی شامل؛ ببر و پرنده هايی شبيه كبوتر، طاووس و مرغابی 
هستند كه در چيدمان عناصر تزئينی قاشق ها از آنها استفاده  
شده است. در ميان تزئينات جانوری، مرغابی به دلايلی چون؛ 
آيينی بودن اين پرنده و محل زندگی آن در آب و متناسب 
بودن با قاشق و كاربرد آن، جنبه تزئينی و زيباشناسانه در 
تركيب بندی نقوش و همچنين تقليد از نمونه های قبلی، 
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نقش مايه هاتركيب بندیفنابعادچوبتصاوير
محل 

قرارگيری 
نقوش

 
قاشق شربت خوری، سده 10 يا 13 
ه.ق. )موزه مردم شناسی كندلوس، 

آرشيو(

منبت، 3 * 13گلابی
مشبك

دهانه قرينه است. دسته در 
محل اتصال به دهانه، از حالت 
قرينگی خارج و به دهانه متصل 
شده است. تزئينات نيز فقط در 
محل اتصال با ساختار  مشاهده 

می شوند.

گياهی
محل اتصال 

دسته به 
دهانه

 
قاشق شربت خوری، سده 10 يا 13 
ه.ق. )موزه مردم شناسی كندلوس، 

آرشيو(

منبت، 7/5 * 29گلابی
مشبك

دهانه  شامل؛  تركيب بندی 
نقوش  و  دسته  دوكی شکل، 
تشکيل دهنده  عناصر  است. 
تبعيت  ساختار   از  قاشق 

می كنند.

پرنده شبيه 
عقاب، نقوش 

گردان اسليمی 
و ختايی

بر روی دسته

 
قاشق شربت خوری، سده 10 يا 13 
ه.ق. )موزه مردم شناسی كندلوس، 

آرشيو(

منبت، 7 * 32/5گلابی
مشبك

قرينه  و  دالبری شکل  دهانه، 
را  كه ساختار   است. دسته 
نشان می دهد، در محل اتصال 
با فرمی شبيه ماهی به دهانه 

متصل شده است.

حيوانی شبيه 
بر روی دستهماهی، ختايی

قاشق شربت خوری، سده 10 يا 13 
ه.ق. )موزه مردم شناسی كندلوس، 

آرشيو(

منبت، 8 * 40گلابی
مشبك

تركيبی از دهانه ترنجی شکل 
و دسته پهن است. بيشترين 
مشاهده  مركز  در  را  نقوش 
نقوش  و  می كنيم. فرم كلی 
به  صورت قرينه و با ساختار  

انجام شده اند.

نقوش گردان؛ 
ختايی، نقوش 
هندسی، گره 

آبسره

بر روی دسته

 
قاشق شربت خوری، سده 10 يا 13 
ه.ق. )موزه مردم شناسی كندلوس، 

آرشيو(

 8 * 35گلابی
منبت، 
نقاشی 

روی چوب

فرم  شامل؛  تركيب بندی 
و  دسته  دهانه،  ترنجی شکل 
تزئينات است. نقوش و فرم كلی 
قرينه، دارای ساختار  هستند.

 نقوش هندسی 
بر روی دستهو ختايی

 
قاشق شربت خوری، سده 10 يا 13 
ه.ق. )موزه مردم شناسی كندلوس، 

آرشيو(

منبت، 6 * 30گلابی
مشبك

دهانه  شامل؛  تركيب بندی 
ترنجی شکل و دسته ای شبيه 
دم طاووس است. دسته كه 
ساختار  را نشان می دهد. فرم 
كلی و نقوش به صورت قرينه 

قرار گرفته اند.

نقوش هندسی 
بر روی دستهو ختايی

)نگارندگان(

جدول 1. بررسی ويژگی های هنری و فنی قاشق های چوبی سده 10 يا 13 ه.ق.  
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نقوش

قاشق شربت خوری، سده 13 
(URL: 1) .ه.ق

منبت، نامشخصگلابی
مشبك

و  قايقی  به  صورت  دهانه 
است.  لوزی شکل  دسته 
زير  طوقی شکل  پشت بند 
اتصال دهانه  برای  قاشق، 
به دسته است. فرم و نقوش 
به  صورت كاملًا قرينه قرار 
گرفته اند. ساختار به كاررفته 

به  صورت  است.

نقوش گردان؛ 
اسليمی و 

ختايی، نقوش 
شکسته گره 

سينه باز

بر روی دهانه، 
دسته و محل 
اتصال دسته و 

دهانه

 
قاشق شربت خوری، سده 13 

(URL: 1) .ه.ق

گلابی يا 
نامشخصليموترش

منبت، 
نقاشی 

روی چوب، 
خوشنويسی 
روی چوب

تركيب بندی شامل؛ دهانه 
اشك مانند و دسته است. 
فرم كلی قرينه و از ساختار  
تبعيت می كند. در نقوش، 
قرينگی مشاهده نمی شود.

نقوش شامل؛ 
ختايی، طرح 

گلدانی، 
حيوانی، پرنده

بر روی دسته، 
پشت دهانه 
و بر روی 
پشت بند 
طوقی شکل

 قاشق شربت خوری، سده 13 
URL: 1) .ه.ق

گلابی يا 
نامشخصليموترش

منبت، 
مشبك، 

نقاشی روی 
چوب

قايقی شکل  دهانه  فرم 
است.  ميله ای  دسته  و 
پشت بند طوقی شکل زير 
قاشق و به دسته و دهانه 
و  فرم  است.  شده  متصل 
ساختار   و  قرينه  تزئينات 

را نشان می دهند.

نقوش هندسی، 
ختايی، پرنده

داخل و پشت 
دهانه، بر رو 
و زير محل 
اتصال دسته 

به دهانه

 قاشق شربت خوری، سده 13 
(URL: 1) .ه.ق

منبت، نامشخصگلابی
مشبك

تركيبی از دهانه قايقی شکل 
و دسته  بلند لوزی شکل با 
تزئينات ظريف كه توسط 
به  طوقی شکل  پشت بند 
شده اند.  متصل  همديگر 
در تمام عناصر قرينگی و 
ساختار  رعايت شده است.

نقوش گردان؛ 
اسليمی، 

ختايی
 نقوش هندسی

بر روی دسته، 
محل اتصال 

دسته به 
دهانه، روی 

دهانه و پشت 
دهانه

 
قاشق شربت خوری، سده 13 

(URL: 1) .ه.ق

منبت، نامشخصگلابی
مشبك

تركيب بندی شامل؛ دهانه 
با  دسته ای  دوكی شکل، 
فرم مستطيل و پشت بندی 
ظريف است. نقوش و فرم به  
صورت قرينه و در ساختار  

قرار گرفته اند.

نقوش ختايی، 
هندسی، 
حيوانی

در داخل و 
بيرون دهانه، 
بر روی دسته 
و پشت بند 
طوقی شکل

)نگارندگان(

جدول 2. بررسی ويژگی های هنری و فنی قاشق های چوبی سده 13 ه.ق. 
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نقش مايه هاتركيب بندیفنابعادچوبتصاوير
محل قرارگيری 

نقوش

قاشق دوغ خوری يا 
شربت خوری، سده 13 ه.ق.

كد نسخه شناسی 1364
)موزه قزوين(

منبت، 5/4 * 25/7گلابی
مشبك

ترنجی شکل  دهانه،  فرم 
با  فرم  همين  كه  است 
كمی تغيير در دسته هم 
مشاهده می شود. نقوش و 
فرم كلی به  صورت  قرار 

گرفته اند.

نقوش هندسی، 
بر روی دستهنقوش گردان

قاشق دوغ خوری يا 
شربت خوری، سده 13 ه.ق.
كد نسخه شناسی 1367

)موزه قزوين(

7/4 * 36/2گلابی
منبت، 
نقاشی 

روی چوب

دهانه  شامل  تركيبی 
دسته  و  ترنجی شکل 
تمامی  در  نقوش  است. 
زمينه به طور يکسان قرار 
گرفته و ساختار  را نشان 

می دهند.

نقوش هندسی 
بر روی دستهو ختايی

 
قاشق دوغ خوری يا 

شربت خوری، سده 13 ه.ق.
كد نسخه شناسی 1370

)موزه قزوين(

3/5 * 15/5گلابی

منبت، 
مشبك، 
نقاشی 

روی چوب

تركيب بندی شامل دهانه 
و دسته است. دهانه، فرم 
و  فرم  دارد.  ترنجی شکل 
نقوش كاملًا قرينه با ساختار  

قرار گرفته اند.

نقوش گردان، 
هندسی و 

حيوانی
بر روی دسته

قاشق دوغ خوری يا 
شربت خوری، سده 13 ه.ق.
كد نسخه شناسی 1368

)موزه قزوين(

منبت، 4/5 * 24/3گلابی
مشبك

تركيب بندی شامل دهانه 
و دسته است. تقارن در فرم 
در  اما  است،  قاشق  كلی 
نقوش وجود ندارد. ساختار  
در فرم و  در نقوش ديده 

می شود.

نقوش شامل؛ 
بر روی دستهانسانی و ختايی

قاشق دوغ خوری يا 
شربت خوری، سده 13 ه.ق.
 كد نسخه شناسی 1358

)موزه قزوين(

منبت، 5 * 17گلابی
مشبك

در اين تركيب، فرم دهانه 
دارد.  دوكی شکل  حالت 
محل  از  دسته  تزئينات 
قرينه  صورت  به   اتصال 
با ساختار  انجام  شده اند.

نقوش شامل؛ 
نقوش هندسی، 

ختايی و 
حيوانی

بر روی دسته

قاشق دوغ خوری يا 
شربت خوری، سده 13 ه.ق.
كد نسخه شناسی 1371

)موزه قزوين(

منبت، 4 * 30/2گلابی
مشبك

در  به كاربرده شده  فرم 
دهانه، حالت ترنجی شکل 
دارد. در نقوش و فرم كلی، 
تقارن وجود دارد و ساختار  

را می توان ديد.

نقوش شامل؛ 
حيوانی، 

هندسی نقشی 
شبيه گره 

سينه باز

بر روی دسته 
و محل اتصال 
دسته به دهانه

)نگارندگان

جدول 3. بررسی ويژگی های هنری و فنی قاشق های چوبی سده 13 ه.ق. 
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)نگارندگان(

جدول 4. مقايسه فرم دهانه قاشق های چوبی دوره های صفويه و قاجار

ها
ق 

اش
ه ق

ست
م د

فر

فرم مستطيلیفرم ميله ایفرم لوزی چندتكهفرم لوزی يک تكهفرم دم طاووسی

**-**صفويه
*****قاجار

)نگارندگان(

جدول 5. مقايسه فرم دسته قاشق های چوبی دوره های صفويه و قاجار

در  تقريباً  پوشش گياهی  است.  داشته  فراوان تری  كاربرد 
هر دو دوره، شباهت های بسياری دارد. خاصيت پركنندگی 
فضا، زيبايی، ايجاد تركيب بندی های مختلف و متنوع، از 
ويژگی هايی است كه توسط نقوش گياهی به وجود آمده اند. 
گل های چند پر، برگ های ساده و گياهان روئيده بر روی 
شاخه های نازك، از ديگر ويژگی های مشترك هر دو دوره 
هستند. ظريف بودن طرح، نوع اثر، محدوديت فضا و شايد 
هم سليقه و علاقه هنرمند آن زمان، دليل استفاده از گروه 
و نوع خاصی از نقوش شده و ما شاهد تکرار آنها در آثار 
هستيم. كمتر استفاده كردن از طرح های انسانی در دوره های 
اسلامی، نبودن سفارش، سليقه، علاقه در طرح های انسانی 
و باب نبودن استفاده از اين نوع طرح بر روی قاشق ها، شايد 
دليل استفاده كمتر از طرح های انسانی بر روی قاشق ها است 
كه جز يك مورد در دوره قاجار بيشتر ديده نشد. نقش های 

هندسی كه گاه نقش اصلی شمسه در دوره قاجار و گاه نقش 
فرعی، اتصال دهنده نقوش در هر دو دوره داشته، تقريباً در 
تمامی نمونه ها به كار رفته اند. نقوش هندسی هم به  صورت 
تك و همچنين تکرار آن در نقش اصلی، حاشيه و حميل ها 
كاربرد داشته اند. ساختارهای موجود در تزئينات به  صورت  
 و  هستند كه به روش انتقالی و انعکاسی به كار رفته اند. 

تفاوت بين فرم و نقوش

بنا به آنچه بيان شد و بررسی و تحليل نمونه های به جامانده 
و با توجه به جدول 7، تفاوت فرم و نقش را می توان ديد. فرم 
در اينجا خطوط محيطی اطراف شيئ را شامل می شود كه 
هر كدام در نوع خود بديع و قابل  توجه است. فرم همانند 
قاب، مجموعه ای از نقوش در آن جای گرفته اند كه نظم و 
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)نگارندگان(

جدول 6. مقايسه نقوش گردان، شکسته، حيوانی و انسانی در قاشق های صفويه و قاجار

ساختار كلی را برای عناصری كه در برگرفته به وجود آورد 
است؛ اما نقوش هندسی، جانوری، انسانی و ... كه عناصر 
داخل اين فرم ها محسوب می شوند، با حالت های مختلف در 
كنار يکديگر قرار گرفته كه هم در نقش تزئينات اصلی و هم 

به عنوان پركنندگی فضا به كار می روند. 

ابعاد

ابعاد به كاررفته در قاشق ها متفاوت هستند. كوتاه ترين 
طول قاشق ها 10 سانتی متر و بلندترين طول آنها طبق گفته 

سفرنامه نويسان، 90-60 سانتی متر بوده است. بر طبق بررسی 
انجام شده در نمونه های موجود، بلندترين طول آنها 40 سانتی متر 
و كوتاه ترين آن 13 سانتی متر است. عرض دسته ها متوسط بين 
8-1 سانتی متر و عرض دهانه مابين 8-3 سانتی متر مشاهده 
شد. تمامی اندازه ها به  صورت تقريبی بوده و كاملاً دقيق نيستند.

چوب های مورد استفاده در قاشق تراشی

چوب های گلابی، ليمو، زردآلو، شمشاد، سيب، توت و ...، 
در ساخت قاشق های چوبی كاربرد داشته اند. در ميان موارد 
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آناليز خطی فرم 

دهانه
آناليز خطی نقوشآناليز خطی دسته

قاشق دوغ خوری يا شربت خوری، 
سده 10 يا 13 ه.ق. )موزه 

مردم شناسی كندلوس، آرشيو(

قاشق دوغ خوری يا شربت خوری، 
سده 10 يا 13 ه.ق. )موزه 

مردم شناسی كندلوس، آرشيو(

قاشق دوغ خوری يا شربت خوری، 
سده 10 يا 13 ه.ق. )موزه 

مردم شناسی كندلوس، آرشيو(

قاشق شربت خوری، سده 13 
(URL: 1) .ه.ق

   

قاشق شربت خوری، سده 13 
(URL: 1) .ه.ق

قاشق شربت خوری، سده 13 
ه.ق. )موزه قزوين(

قاشق شربت خوری، سده 13 
ه.ق. )موزه قزوين(

)نگارندگان(

جدول 7. مقايسه فرم و نقوش در قاشق ها2
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نام برده، گلابی در درجه اول بيشترين مورد مصرفی را در هر 
دو دوره داشته؛ كه دارای اليافی بسيار ظريف و تقريباً موازی 
است. سپس، ليموترش در تعداد كمتر و در سده 13 ه.ق. 

كاربرد داشته است.

تفاوت ميان قاشق های دوره های صفويه و قاجار

با توجه به مطالعه ای كه بر روی قاشق های دوره های صفوی و 
قاجار صورت گرفت، می توان بيان داشت كه در كنار نقاط مشترك 
فراوان، تفاوت هايی در خصوص شکل ظاهری و ويژگی های هر 
يك از آنها نيز وجود دارند. همان طور كه پيش تر بيان شد و در 
تصاوير نيز مشاهده شد، به لحاظ روش ساخت سرخود و جدا 
و نوع چوب مورد استفاده، ساخت قاشق های هر دوره كاملًا 
شبيه يکديگر و در پاره ای موارد يکسان است؛ اما در قاشق های 
دوره قاجار با توجه به تعداد قطعات و تزئينات، روش جدا كاربرد 
بيشتری داشته است. ابعاد به دست آمده از نمونه ها نشان می دهند 
كه محدوديتی در اين زمينه وجود نداشته، ولی با توجه به نوع 
كاربری، تزئينات، هنرمند آن و منطقه جغرافيايی، قاشق های 
دوره قاجار كشيده تر ساخته  شده اند. از ديگر تفاوت هايی كه 

در اين بحث می توان به آنها اشاره كرد، تزئينات مربوط به 
قاشق های هر دو دوره هستند كه در قاشق های قاجار، تزئينات 
ظريف تر با تنوع بيشتر و در قالب های متفاوت تری به كار برده 
شده اند. تزئينات در قاشق های دوره صفوی بيشتر در قسمت 
دسته ديده می شوند، درصورتی كه در قاشق های دوره قاجار 
تقريباً تمامی سطح دسته، بيرون دهانه، قسمت زيرين اتصال 
دسته به دهانه و روی و داخل دهانه را پوشش می دهند. از 
طرفی مشاهده شد جدای از بحث تزئينات، قطعات اضافه تری 
در ساخت قاشق های دوره قاجار كاربرد داشته كه زيبايی اين 
آثار را دوچندان می كرده اند )تصوير 6(. منبت و مشبك كاری، 
بيشترين كاربرد را در تزئين تمامی قاشق های هر دوره داشته 
كه در قاشق های دوره قاجار اين فن ها دقيق تر و ظريف تر بر 
روی آنها صورت گرفته اند. قاشق های هر دوره به نوعی می توانند 
بيانگر تزئينات و نحوه اجرای آنها در دوره های مختص به خود 
باشند. هر دوره علاوه بر شباهت های فراوان، تفاوت های كمتری 
را نشان می دهد كه معلول وفاداری هنرمندان به دوره های 
قبلی، محدوديت در روش ساخت و فضای در نظر گرفته  شده 
برای تزئينات، تنوع نقوش، كاربرد آنها و ... هستند )جدول 8(. 

جدول 8. تطبيق ويژگی های فنی و هنری قاشق های دوره های صفويه و قاجار

نقوش گياهی، 
جانوری، هندسی، 

انسانی

تفاوت هاشباهت ها

- در هر دو دوره مشاهده می شود.

- در دوره قاجار، وسعت نقوش گياهی بيشتر است و با دقت و جزئيات 
زيادتری به كار رفته اند.

- حيواناتی مانند ببر و پرنده ای چون كبوتر در دوره قاجار به تزئينات 
قاشق ها اضافه می شوند.

- نقوش هندسی در دوره صفويه به  صورت نقوش شکسته ساده چون 
مربع و مثلث نقش می شده، اما در دوره قاجار نقش پررنگ تر گرفته و در 

قالب نقش هايی مانند شمسه به كارر فته اند.
- نقش انسانی در يك اثر در دوره قاجار به تصوير درآمده است.

محل قرارگيری 
نقوش

- در هر دو دوره بر روی دسته قرار گرفته 
است.

- در دوره قاجار علاوه بر روی دسته، بر روی دهانه، داخل و پشت دهانه 
و محل اتصال دسته به دهانه قرار گرفته اند.

- علاوه بر چوب گلابی، استفاده از چوب ليموترش در دوره قاجار- استفاده از چوب گلابیچوب
- در دوره قاجار، خوشنويسی روی چوب به تزئينات اضافه  شده است.- منبت، مشبك، نقاشی روی چوبفن

- علاوه بر روش سرخود، روش جدا با چند قطعه چوب در دوره قاجار - سرخود )يك تکه(روش ساخت
كاربرد داشته است.

)نگارندگان(

 

(URL: 1) تصوير 6. تزئينات قاشق چوبی
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يافته های پژوهش، وجوه مشترك بسياری در قاشق های دوره های صفوی و قاجار وجود دارند.  به  با توجه 
مهم ترين شباهت آنها در ويژگی های فنی و هنری )محتوا، نوع نقش، تركيب بندی، ساختار، فرم، ابعاد و ...( و به  
تبع آن، تركيب بندی قاشق ها است. در قاشق های هر دو دوره با تکرار در اجزای تركيب بندی ها، دسته و دهانه و 
تزئينات هماهنگی خوشايندی ايجاد كرده كه برخاسته از فرهنگ و سنت های تزئينی مشتركی بوده كه بر طراحی 
و ساخت قاشق ها تأثير گذاشته اند. نوع برخورد هنرمندان به تزئينات قاشق های هر دوره و استفاده از نقوش گياهی، 
جانوری، انسانی و شکسته تقريباً برابری می كند. به طور مثال، نقوش گياهی در اكثر قاشق های دو دوره هم در 
نقش تزئينی و هم پركنندگی فضا قرار گرفته و اطراف آنها با ديگر نقوش تزئين  شده است. نقش مايه های تزئينی 
اين آثار را انواع جانوران چون؛ مرغابی، طاووس، ببر و كبوتر، نقوش ختايی، نقوش انسانی و نقوش هندسی در بر 
می گيرند. ساختار تشکيل دهنده آنها  و  كه به روش انتقالی، انعکاسی و ... تکرار شده است. در ميان نقوش 
گل های پنج پر، نقش مرغابی و نقوش هندسی بسيار پركاربردتر بوده اند. نقوش هندسی بيشتر در حاشيه به كار 
رفته و همچنين، نقش اتصال نقوش به يکديگر و به بدنه را داشته اند. محل قرارگيری نقوش در دوره صفويه فقط 
بر روی دسته بوده است، درصورتی كه در دوره قاجار بر روی دسته، داخل، روی و پشت دهانه و محل اتصال 
دهانه و دسته به كار رفته؛ اما اغلب نقوش بر روی دسته، مركز آن و به سمت بالا قرار گرفته اند. نقش مايه ها با 
هدف تزئين و با در نظر گرفتن فضای موجود به كار رفته اند. رويکرد به تزئينات در هر دو دوره تقريباً مشابه 
بوده و هنرمند باعث ايجاد هماهنگی ميان قاشق و تزئينات آن شده؛ هر چند در قاشق های دوره قاجار، دقت و 
ظرافت بيشتری در جزئيات انواع نقوش به كار رفته است. دلايل عمده اين شباهت ها را می توان فرهنگ، وفاداری 
هنرمندان، طبيعت و محدوديت در فضای تشکيل دهنده قاشق ها دانست. در تركيب بندی همه نمونه ها، دهانه، 
دسته و تزئينات )نقش مايه ها( را می بينيم كه دهانه و دسته در بيشتر نمونه ها كاملًا قرينه بوده و از ساختار  
تبعيت می كند. فرم كفه شامل انواع قايقی، ترنجی، دالبری، دايره، دوكی و اشکی مانند است كه در ميان موارد 
نام برده، فرم قايقی و ترنجی در دوره قاجار بيشتر مشاهده می شود. فرم های مختلف و متنوع دسته های موجود 
نشان از اين دارند كه محدوديتی در طراحی و ساخت آنها وجود نداشته و نسبت به دهانه )كفه( و سليقه هنرمند 
طراحی و ساخته  شده اند؛ اما در ميان نمونه های موجود، فرم لوزی شکل به  صورت چندتکه و به روش جدا در 
ابعاد مختلف و تزئينات بسيار زياد در دوره قاجار ساخته  شده است. از چوب های متنوعی كه در ساخت قاشق ها 
استفاده  شده، گلابی در دوره صفويه و گلابی و ليمو در دوره قاجار نقش اساسی داشته اند. قاشق ها در دوره 
صفويه غالباً به  صورت يك تکه )سرخود( ولی در عوض در دوره قاجار، روش جدا اضافه  شده و قاشق ها با جزئيات، 
دقت و ظرافت بيشتری ساخته  شده اند. در محل اتصال دهانه به دسته، شيب مناسبی وجود دارد كه نقش مهمی 
در استحکام قاشق ها ايفا می كند و در دوره قاجار علاوه بر استحکام، به آن به عنوان يك عنصر تزئينی پرداخته 
 شده كه با تزئينات بسياری به تصوير درآمده است. فنی كه تقريباً در ساخت تمامی قاشق ها به كار رفته، منبت 
و مشبك است. به طور كلی، تنوع نقوش و جزئيات در هر دوره به چشم می آيد كه به گونه ای ظرافت و زيبايی در 
قاشق های قاجار، چشمگيرتر و بيشتر به نظر می رسد. با توجه به مطابقت در معيارهای تطبيقی نظير؛ شباهت 
در نقوش گياهی، جانوری، هندسی، تركيب بندی فضاها و اشتراكات بسيار در فن، نوع چوب و ابعاد قاشق ها بايد 
اذعان داشت كه بی شك عوامل مشتركی در طراحی و ساخت قاشق ها در هر دو دوره دخيل بوده اند كه اين 
می تواند معلول عواملی همچون؛ استفاده از الگوی يکسان دهانه و دسته، هنرمندان مشترك، منطقه جغرافيايی، 
نوع چوب های موجود و قابل استفاده برای قاشق تراشی، محدوديت فضای طراحی و ساخت برای استفاده از نقوش 
متنوع تر و تقليد از نمونه های قبلی باشد. استفاده از روش  مرسوم و رايج )سرخود( در ساخت قاشق های دوره 
صفوی، استفاده از چوب گلابی، كاربرد تزئينات كمتر و محدودتر، از عوامل تأثيرگذار در ساخت قاشق های دوره 
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صفوی هستند. اضافه شدن سليقه، دقت و مهارت هنرمندان در ساخت قاشق های دوره قاجار، استفاده از روش 
ساخت چندتکه علاوه بر روش های قبلی، استفاده از تزئينات بسيار ظريف و همچنين كاربرد چوب ليمو علاوه 
بر گلابی و تغيير در ابعاد طولی قاشق های اين دوره باعث شد كه قاشق های دوره قاجار، متفاوت تر و زيباتر از 

دوره قبلی خود باشند. 
مقايسه و تطبيق قاشق های چوبی ايرانی با قاشق های چوبی فرهنگ های شرقی سنتی مشابه از جمله هند 
و چين از منظرهای مختلف بصری، هنری و فنی با هدف بررسی تأثير عوامل مختلف فرهنگی و اجتماعی و 
تأثيرگذاری احتمالی هر يك از كشورها بر ديگری در پديد آمدن قاشق های چوبی، از موضوعات پيشنهادی برای 

پژوهش های آتی است. 

پی نوشت
در اين مقاله منظور از فنی؛ نوع چوب مورد استفاده، نحوه ساخت قاشق به  صورت يك تکه )سرخود( يا چندتکه، عمق ايجادشده . 1

در دهانه و دسته، اتصال دهانه به دسته و فن های مورد استفاده است.
با توجه به محدود بودن تعداد صفحات و محدوديت استفاده از تصاوير در جداول برای فهم بيشتر، از تعدادی تصاوير ديگر از . 2

همان دو دوره برای مقايسه فرم ها و نقوش استفاده شد.
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Abstract

Wooden spoons are among the works of art that are known as decorative and functional 
objects in the Safavid and Qajar periods. Identifying and examining the features used in 
the spoons of each period indicates the repetition and continuity of these features in the 
decorations, composition and general structure of these spoons. Since these spoons have 
similar artistic and technical characteristics and were made in a close period of time, the 
main question of the present study is: What are the commonalities and technical and artistic 
differences between Safavid and Qajar wooden spoons? And the sub-question is: What is 
more emphasized in terms of artistic features in the old wooden spoons and what are the 
most common and widely used technical and artistic features in decorations? The purpose 
of this investigation is to identify and analyze the artistic and technical features of these 
spoons based on their description and adaptation to identify their common and different 
aspects and thus, determine the most common and most widely used technical and artistic 
features in them by examining the amount of commonalities. The research method used is 
descriptive-comparative adopting a qualitative approach. Data collection was done using 
written documents. Statistical samples of the research are 17 images belonging to the 
Safavid and Qajar periods that were purposefully selected and studied. The results of the 
research indicated that the general shape of the spoons, has followed a completely similar 
pattern and has common details. Existence of designs such as: Geometric, Islamic, multi-
feathered flowers, and animal motifs in each period shows the common influence of these 
arts from similar patterns. The composition of the spoon components includes openings, 
handles and decorations that are made in one piece and several pieces. The decorations 
include various designs with a structure of 1/1 and 1/2, by transfer method. The spoons 
are often made of one piece of pear wood with an inlaid and lattice technique. Using the 
same pattern of openings and handles, the same artists, geographical area, type of wood 
available and usable for cutting spoons and limited design and construction space to use 
more diverse designs are common features used in making wooden spoons.

Keywords: Iranian art, Safavid period, Qajar period, Wooden spoons, Delicate inlay

4

An investigation of technical and artificial features of 
wooden spoons in the Safavid and Qajar periods

* MA, Crafts School, Art University of Isfahan.                                                                                                              faeze.jannesari@yahoo.com
** Associate professor of art University of Isfahan, Art University of Isfahan.                                                           q.kiyanmehr@aui.ac.ir
*** Assistance professor of art University of Isfahan, Art University of Isfahan.                                                   b.taghavinejad@aui.ac.ir
**** Assistance professor of art University of Isfahan, Art University of Isfahan.                                                       Gh.hashemi@aui.ac.ir

Faezeh Jannesari* Qhobad kiyanmehr** Bahareh Taghavi Nejad*** 
Gholamreza Hashemi****


